I. Conspectus totius voluminis et index chronologicus epistularum eius.	xiii
	Pag.
1765. P. Hier. Natalis vicarins gen. S. J. Can., Roma 15. Dec. 1571	494
1766. Can. P. Gnil. Elderen S. J. ducissae flor. confess., Oenip. c. 17. Dec. 1571	496
1767. Can. P. Hier. Natali vicario gen. S. J., Oeniponte 17. Dec. 1571	496
1768. Can. Regimini Austriae sup. oenipontano, Oeniponte sub exitum a. 1571	499
VIII. Monumenta canisiana	505
A. Monumenta augustana	505
a) Varia, exceptis contionibus [mon. 911—918 sive aug. (a 1) ad aug. (a 8)]	505
b) Contiones [mon. 919—927 sive aug. (b 1)—aug. (b 9)]	522
B. Monumenta dilingana [mon. 928—938 sive dil. (1)—dil. (11)]	533
C. Monumenta elvangensia [mon. 939—942 sive elv. (1)—elv. (4)]	543
D. Monumentum herbipolense [mon. 943 sive herb. (1)]	555
E. Monumenta ingolstadiensia [mon. 944—947 sive ing. (1) ad ing. (4)]	556
F. Monumenta italica [mon. 948—969 sive it. (1) — it. (22)]	564
G. Monumenta monacensia [mon. 970—972 sive mon. (1)—(3)]	600
H. Monumenta oenipontana [mon. 973—1001 sive oen. (1)—(29)]	602
I. Monumenta ottingana [mon. 1002—1005 sive ott. (1)—(4)]	641
K. Monumenta litteraria [mon. 1006—1064 sive litt. (1)—(59)]	654
L. Monumenta varia [mon. 1065—1088 sive var. (1)—(24)]	715
IX. Index alphabeticus eorum, quibus Canisius scripsit	753
X. Index alphabeticus eorum, qui Canisio scripserunt	755
XI. Index alphabeticus nominum et rerum huius voluminis	757

II. PROOEMIUM VOLUMINIS SEXTI.

I. Epistularum et monumentorum numerus. II. Editionis ratio. Archetyporum et autographorum multitudo. III. Epistulas qui a Canisio acceperint et ad eum derident. IV. Praecipua capita: 1. Ecclesiae catholicae in Germania calamitates (clerus, principes, aduersarii). Protestantium condicio peior. 2. Restauratio catholica Germaniae: Pius V.; Albertus V.; Ferdinandus II.; patricii; episcopi; res litteraria; catesis; contiones; pietas; difficultates ex Indice et 5%. 3. Societas Iesu; Arerrhoismus; principum confessarii; contionatores et professores; S. Stanislaus; obsessiones daemoniacae; fabulae et maledicta; favores Pii V.; varia. 4. Canisius: Querelae; virtutes; laudes; ecclesiu romana; prodigia.

Numeri arabici uncis inclusi, qui a capite IV. singulis fere sententiis addentur, ostendent, quibus libri paginis singula facta potissimum narrentur.

I. In hoc volumine continentur epistulae epistularumque summae 299 (n. 1470—1768); ex quibus sunt epistulae 161, epistularum, quae vel perierunt vel minoris momenti sunt, summae sive „regesta“ 138. His accedunt acta sive monumenta canisiana 178 (n. 911—1088).

Epistularum (additis epistularum summis) paulo plus quam media pars a Canisio vel ipsius nomine mandatique, reliquae ad Canisium datae sunt.

Ex 161 hisce epistulis (de summis hic nihil dico) erant, quod equidem norim,

nondum typis vulgatae fere	105,
integre vulgatae	11,
reliquae ex parte vulgatae.	

Numerus igitur epistularum nondum vulgatorum in hoc volumine sexto longe maior est quam in quinto.

Epistularum earundem sunt

101	latinae,
57	italicae,
3	germanicae.

Ex actis sive monumentis erant, quod sciam,

nondum excusa	106,
ex parte excusa fere	12:

reliquorum pleraque ex libris antiquis rarisque exscripta sunt.

Praeterea ad epistulas et monumenta explicanda atque illustranda adhibitae sunt fere 600 adnotationes et additiones ex fontibus, quod equidem norim, nondum vulgatis depromptae.

II. Epistulas edendi rationem secutus sum eam, quam in prooemio voluminis superioris (Canisii Epistulae V xv) descripsi: Ipsius Canisii epistulas et omnes, quotquot nactus sum, et integras pono, nisi quod, propter causas illic (p. xvi) significatas, p. 85 141 403 pauca quaedam, punctis appositis, omitto; reliquarum vero epistularum partes aliquas vel omitto vel in regesta contraho, sicut in superioribus quoque voluminibus feci.

Maxima et gravissima huius voluminis pars commercio epistulari constituitur, quod Canisio cum S. Francisco Borgia Societatis Iesu praeposito generali et cum P. Ioanne de Polanco Societatis secretario erat. Hoc igitur epistularum genus iam non ponitur, ut in prioribus voluminibus, ex apographis recentibus vel imaginibus photographicis exscriptum; nam feliciter mihi contigit, ut iam ipsas epistulas (paucis exceptis) prae manibus haberem; quarum plurimae ipsius Canisii manuscriptae, reliquae ab ipso recognitae et subscriptae sunt. Borgiae autem et Polanci litteras ex publicis Societatis Registris eodem tempore scriptis mea manu exscripsi; quae Registra quantam fidem mererentur, ostendi *Can. Epp. V xv.*

III. Ut cognoscatur, cuius generis epistulae et monumenta, quae hoc volumen complectitur, sint, quibusque de rebus in iis agatur, primum quidem praecipua pono nomina eorum, qui litteras vel ad Canisium dederunt vel ab eo acceperunt: Sanctus Franciscus Borgias Societatis praepositus generalis; Venerabilis Magdalena Ferdinandi I. imperatoris filia; Ferdinandus II. archidux Austriae princepsque Tirolis etc.; Guilielmus Bavariae princeps (postea Guilielmus V. dux); cardinales: Marcus Antonius Amulius episcopus reatinus; Stanislaus Hosius episcopus varmiensis; Otto Truchsess de Waldburg episcopus augustanus; Fridericus de Wirsberg episcopus herbipolensis; Thomas de Spaur coadiutor episcopi brixinensis; Hieronymus Natalis Societatis primum visitator, deinde assistens et vicarius generalis: Everardus Mercurianus assistens praepositi generalis; Antonius Vinck praepositus provinciae S. J. rhenanae; Paulus Hoffaeus Germaniae superioris viceprovincialis et (postea) provincialis; Theodoricus Canisius Germaniae superioris viceprovincialis et universitatis collegiique dilingani rector; rectores collegiorum Societatis coloniensis, herbipolensis, monacensis, oenipontani; Franciscus Antonio S. J. contionator Mariae imperatricis; Georgius Fuggerus et Maximilianus Ilsung patricii augustani; Martinus Cromer canonicus cracoviensis regisque Poloniae consiliarius; Martinus Eisengrein praepositus passaviensis et ottinganus et theologiae in universitate ingolstadiensi professor; Maternus Cholinus senator et typographus coloniensis; Andreas Fabricius praceptor Ernesti principis Bavariae et episcopi frisingensis; alii viri docti, ut

Onuphrius Panvinius O. S. Aug., Laurentius Surius O. Cart., Dr. Nicolaus Sanderus, Petrus Busaeus S. J., Alphonsus Pisanus S. J., Ioannes Rethius S. J., Franciscus Turrianus S. J.

IV. Volumen hoc a m. Augusto anni 1567 ad Decembrem a. 1571 procedit et plurima continet, quibus cum universae Germaniae historia ecclesiastica illustratur, tum rebus Societatis Iesu et maxime ipsius Canisii novum lumen affertur.

En praecipua capita:

1. Multis ecclesia catholica in Germania laborabat in commodis et malis. A clero incipiam. Canisius annis 1567 et 1568 queritur: Solos cardinales augustanum et constantienses synodos dioecesanis a concilio tridentino praescriptas habuisse, reliquos vero episcopos malle spectatores quam „actores“ esse (38); ex principibus electoribus ecclesiasticis nullum decreta tridentina promulgasse (181); neque institui clericorum seminaria, etiam si Germaniae valde necessaria sint (181); inclinare quidem episcoporum aliquot animos in eorum institutionem, sed capitula cathedralia ea in re impedimento potius quam adiumento esse (181); episcopis theologos et canonistas deesse (182), et ex illorum consiliariis plurimos esse lutheranos (182); apud maximam catholicorum partem sedem apostolicam auctoritate esse destitutam; eos autem, qui benevolis in eam animis sint, metuere et cavere, ne palam appareant singulari pontificis gratia florentes vel curia romana familiariter utentes (180); censuras quoque ecclesiasticas fere prorsus neglegi (181), et confessarios peccata non singillatim, sed „in genere“ audire (78 182); parochos multos absolutionem pariter haereticis ac catholicis impertire (182); ipsos etiam parochos vix semel singulis annis peccata confiteri (182); ne ecclesiasticum quidem ordinem pravos mores emendare (182); omnium autem pessimos esse cathedralium ecclesiarum clericos; horum morbis neque pontificem, neque imperatorem posse mederi, quamquam ne hunc quidem multum vereantur (182).

Cavendum quidem est, ne huiusmodi relationes nimis amplificantur; Canisium enim „fere tristia“ nuntiare consuevisse iam olim P. Natalis notavit (Can. V xxxvi); et complura a Canisio ita dicuntur, ut, si verba obiter inspexeris, iis omnes atque omnia comprehendendi putas, sin autem accuratius ea expendas, ex rerum temporumque ratione cognoscas, ea ad solas regiones aliquot et aliqua hominum genera pertinere. Verumtamen sunt, quae nullo modo in dubium vocari vel excusari possint. Ita de Gebhardo Truchsess canonico augustano (qui aliquanto post ad protestantes transitus et pro iis adversus catholicos bellaturus erat) non solum Canisius, sed etiam cardinalis Otto Truchsess patruus ipsius et alii pessima nuntiarunt: Gebhardus, cum diligenter institutus esset et per longum tempus pie vixisset, Augustae — pravis, puto, exemplis corruptus — neque ad templum neque ad capitulum adibat, profano vestitu, subdiaconatu iam initiatus, per urbem circumcursabat, 15 equos et suspectas aliquot mulieres secum habebat, vino ad ebrietatem usque indulgebat (365 379). Ipsum autem cathedralē capitulum adversus concilii tridentini decreta de reformatione facta protestationem quandam apud cardinalem interposuit (181); in parochorum dioecesis augustanae numero 30 apostatae erant, neque alii in eorum locum substitui poterant, quia nemo praesto erat (182). Quae cum ita essent, res tamen episcopatus augustani longe meliore loco quam reliquarum dioecesium esse Canisius censebat (182). Cui vicarius quidam generalis dixit: In episcopatu suo ne 10 quidem parochos exstare, qui non essent concubinarii (183).

In laicis quoque catholicis multa desiderabantur. Maximilianus II. imperator a. 1568, ut ex rei nummariae angustiisemerget, Austriae inferioris baronibus et nobilibus concessit, ut cum hominibus ipsorum potestati subiectis in ipsis etiam ecclesiis „patronatus“ sui Confessionem Augustanam libere exercere possent; et cum ea de causa a S. Pio V. cardinalis Commendonus ad illum legatus esset, Maximilianus eum indigne tractavit ac misere decepit (223/6 237/8); iam autem inde

ab a. 1566 Ferdinandus II. Tirolis princeps imperii civilis, quod episcopi tridentini babebant, maximam partem occupare studebat (225); simul Albertus V. Bavariae dux cum in alios religiosos tum in Societatis homines multum sibi sumendo potestatis (24/5 258), sodalium moderatoribus religiosis difficultates parabat (93 312 329 568); et magistratus civiles saepe, ecclesiastica immunitate neglecta, sacerdotes evocabant, de iis iudicabant, eos in vineula coniciebant; id enim et ex „patronatu“ sibi licere et consuetudine permitti dicebant (195); in universitate autem ingolstadiensi professores iuris professionem fidei per Pium IV. praescriptam a promovendis exigere nolebant, timentes, ne, Lutheranis professionem detrectantibus, ipsi pecuniae ex promotione sibi provenientis iacturam facherent (46).

Molestiis atque iniuriis varii generis catholicos affiebant protestantes; quarum pauca ponam exempla. In Stiria, Carinthia, Carniola permulti ex nobilitate invito Carolo archiduce Lutheranismum propagabant et eiusdem palam exercendi libertatem ab eo extorquere conabantur (367). Ulmenses, pacem religionis augustanam et imperatoris mandata spernentes, religioni catholicae ex urbe exturbandae operam navabant (340 379). Vindobonae Iudimagister quidam „pueros symphoniacos“ ecclesiae cathedralis Sancti Stephani ad catechismum Lutheri ediscendum verberibus cogebat (683²). Augustae Vindelicorum ministri protestantes ex templorum suggestibus tantopere in catholicos saeviebant, ut eos per reipublicae senatum ad modestiam servandam admoneri necesse esset (222 523). In Tiroli Elisabetha a Spaur matrona nobilis Thomae a Spaur propinquu suo et episcopi brixinensis coadiutori, qui eam ad errores lutheranos abiciendos hortatus erat, libello respondit mendaciis, calumniis, blasphemias pleno (348). Multo etiam vehementius multorum animi commoti sunt facto Eduardi Thornaei invenis angl; hic, cum Calvinianus esset (id quod postea intellectum est), ventris fovendi gratia Societatem Iesu petiit et in ea, insigni sane simulatione, per duos circiter annos fidei catholicae et pietatis rarae speciem prae se tulit; qui cum tandem, simulatione deposita, Dilinga Lauingam ad Lutheranos configisset, hi non solum sollemne instituerunt spectaculum, quo Thornaeus coram principe Palatino magnaue hominum multitudine religionem catholicam abjurabat et tetra in eam convicia effundebat (58/61); sed etiam ea de re libellum „Gratiarum actionis“ et latine et germanice edendum curarunt, quo primatus pontificis, sacrificium missae, alia foedissime oppugnabantur (718). Alii quoque eius generis libri disseminabantur. Ita Ioannes Wigandus theologiae lutheranae in universitate ienensi professor et Lutheranorum ienensium superintendentis, in „Refutatione“ catechismi canisiani iterum a se edita Beatae Mariae Virginis invocatione abominandam perpetrari idolatriam docebat et monasteria omnia affirmabat esse luponaria, in quibus ex pontificis vel dispensatione vel mandatu stupra fierent (696); et Iacobus Andreae praepositus tubinganus in „Gratulatione“ Germanos certiores faciebat, contionatores catholicos Bavariae, velut Nasum, Lautherium, Eisengreinium, Iesuitas etc., cum Christum per passionem suam pro hominum peccatis satisfecisse dicere, nihil nisi praestigias agere, per quas Lutheranis odium conflare vellent; neque enim in catechismo Canisii, ubi de peccatorum expiatione quaereretur, Christi passionem commemorari (673); Ioannes autem Marbach theologiae lutheranae professor argentoratensis in libro de miraculis composito asseverabat: Quidquid Ottingae Veteris (celeberrimo illo Bavariae loco) sub specie officiorum divinorum ageretur, cultum esse daemonis, et catholicos ea tenere ac defendere, quae ipsimet plane scirent falsissima et prorsus nefanda esse (652/3). Cum denique catholici aliqui „Anatomia Lutheri“ in lucem emissa variarum illarum sectarum magistros expressissent corpus Lutheri dissecantes et inter se distribuentes (35/6), multo magis probrosa imago ex protestantium quorundam officina prodit: Pontifex speciem suis indutus Iesuitas parturit, furiis obstetricum munere fungentibus (376).

Cum igitur cum catholicis male ageretur, etiam peius protestantes se habebant. Altenburgi in „religionis colloquio“ Flaciani et Melanchthoniani per 14 hebdomadas de iustificatione inter se disputabant rabie magna, fructu nullo (342⁵). „Litibus et rixis delectantur“ ministri illi, inquit Canisius; „sic paulatim e malis

Lutheranis deteriores Calvinianos accipimus, pestes scilicet exitiales omnis pietatis“ (498). Quare Canisius litteris in patriam missis fratres sororesque exhortabatur, ut se in fide antiqua confirmarent considerando fructum ex nova fide nascentium pravitatem (396 422); et in catechismi litteris dedicatoriis ad Guilielmum Bavariae principem datis asserebat: Bavariam eo ipso, quod et princeps et populus catholici essent, civili quoque prosperitate longe magis florere quam alias terras¹ (430).

2. In mediis cladibus ac calamitatibus restauratio catholica lento quidem, sed certo gradu progrediebatur.

Hanc urgebat simul et regebat Pius V. pontifex sanctissimus et Germaniae amantissimus. Hic a. 1568 Canisii et aliorum suasu Romae congregationem cardinalium instituit protestantibus ad ecclesiam reducendis (582/3); idem Commendonum cardinalem in Germaniam mittit, ut imperatorem ad religionis studium excitet et ecclesias visitet ac reformat (223 682); item per Canisium aliosque Societatis homines quaeri iubet viros fidos, per quos sedes apostolica de Germaniae rebus edoceri et gravia negotia expedire possit (176 196 589). Canisii rogatu episcopis Germaniae sacras tribuit facultates, quibus officii onera imminuantur (598); Catechismum Romanum in usum parochorum conscriptum per Hoffaeum et Canisium germanice vertendum curat (667); Calenio typographo colonensi per Canisium commendato (330) privilegium concedit typographicum (685); efficit quoque, ut adversus Centuriatores Magdeburgenses, historiae ecclesiasticae depravatores, non solum Romae consilia conferantur (390 409), sed etiam in Germania per Canisium liber (de quo plura infra dicentur) conseribatur. Fortiter quidem Pius ecclesiae iura tuebatur; ut cum Ferdinando II. archiduci excommunicationem, si cardinali tridentino ablata non restitueret, comminaretur (245), et enī Canisii aliorumque rogatu, litteris per Canisium ad episcopum eystettensem missis, universitatem ingolstadinensem gravissime hortaretur, ut professionis tridentinae emitenda officio satisfaceret (166 191); attamen — id quod historicos usque adhuc paene fugisse videtur — facilis erat ad legum rigorem, cum iusta ei suppetebat ratio, in Germanorum gratiam temperandum. Ita, audito S. Francisco Borgia, permisit, ut in Germaniae universitatibus professio illa fidei privatim fieri posset (58): et cum Paulo Manutio grande privilegium dedisset, quo ipsi soli licebat Catechismum Romanum latine excudere, rogatus tamen a cardinali Truchsess prelum dilinganum ex eo privilegio exceptit (616). Item, cum mulieres quascumque in virorum reliquorum domos intrare magnis poenis propositis vetasset, libenter concessit, ut collegia oenipontanum et monacense archiducissae et ducissae civitatum illarum ingrederentur (44 213). Cum denique constitutionem edidisset, quia, Officio parvo Beatae Mariae Virginis iam a se reformato, Officia antea quacumque lingua edita prohibebat, cardinali Truchsess dixit, Germanis catholicis liberum esse omnes preicationum libros germanicos in posterum quoque retinere (485). Maiores etiam

¹ In commentario quodam historico a. 1911 Berolini edito Canisius producitur testis contra Summum Pontificem Pium X. Cum enim in litteris encyclicis 26. Maii 1910 de Sancto Carolo Borromaeo datis dicatur, apud eos, qui Borromaei tempore ab ecclesia catholica defecerint, morum corruptionem et disciplinae everisionem exstitisse: ex quinto volumine Epistularum Canisii contrarium colligi; nam illam vitiorum labem Canisio in ea Germaniae parte, quae catholica manserit, se obtulisse (*Preussische Jahrbücher* CXLIII, Berlin 1911, 202—224). Eadem dein in complura folia periodica transcripta sunt; velut in folium menstruum „Evangelicorum“ confoederatorum (*Evangelischer Bund* zur Wahrung der deutsch-protestantischen Interessen. *Monatsblatt* etc., 25. Jahrg. 1911, 46). Quae quam non recte dicantur, ostenditur in „Katholische Kirchenzeitung“, vormals *Salzburger Kirchenblatt*“, 51. Jahrg., Salzburg 1911, 497. Neque hoc loco vacat ea longius persequi; satis fuerit hoc in memoriam revocasse: Canisius a. 1567 Udalrico comiti de Helfenstein variis argumentis probavit, „quantum“ protestantes, „ut in moribus, ita et doctrina Catholicis inferiores essent“ (*Can. Epp. V* 784). Ita revera eum sensisse confirmatur etiam sexto hoc volumine.

admirationem movere possunt duo alia eius sive responsa sive constituta: Concilium Tridentinum „pluralitatem beneficiorum“ ecclesiasticorum gravissime prohibuerat; Pius vero, cum in Germania a canonicis non plus quam 3—4 mensium residentiam exigi ideoque 3—4 canonicatus ab iis simul haberi cognovisset, id iis, paucitate quoque clericorum Germaniae considerata, permisit (205¹). In Bulla autem „Coenae“ excommunicationis poenam ipse pontifex irrogaverat omnibus, qui in iurisdictionis ecclesiasticae exercitium se ingererent; quod cum (ut iam dixi) in Germania etiam magistratus probi piique haud ita raro facerent, confessarii, quid de iis statuendum esset, anxie interrogabant; respondit Pius, re eum Francisco Borgia perpensa: Non habere se voluntatem illa lege complectendi eos, qui ecclesiae iuvandae, non damno afficiendae causa ita agerent; id igitur et cum confessariis et cum ipsis iudicibus esse communicandum (197).

In Germania ipsa Albertus V. dux et Ferdinandus II. archidux „columnas fidei catholicae“, ut cardinalis Commendonus dicebat (225), et „heroes catholicorum“ se praestabant, ut Canisius scripsit (37). Albertus enim, praecipuo ministro utens Simone Thaddaeo Eck cancellario religionis studiosissimo (89 275), identidem „visitationes“ habebat, ut videret, num in Bavaria sua omnes essent catholici (311); nam si qui catholice vivere nolebant, Albertus eos abire pro potestate per imperii leges ipsi confirmata iubebat (25 311); calicis quoque eucharistici usum coercetabat (380³); et de negotiis ecclesiasticis theologos probatos consulebat (380); iisdem facultatem legendi libros haereticos et potestatem absolvendi haereticos a sede apostolica petiit et impetravit (274); collegii autem germanici dotationem et pontifici et episcopis commendabat (290); Societati quoque Iesu valde favebat; unde factum est, ut a. 1570 collegium monacense 540 haberet discipulos (602); eodem fere tempore Albertus Sociis ingolstadiensibus integrum cursum philosophicum et paedagogii sive gymnasii, quod nunc vocamus, administrationem tradere statuit, ut iuventus — ita ipse dicebat — eosdem, per quos litteras disceret, „morum et pietatis magistros“ haberet (449). Nec minus strenue apud Tirolenses religio defendebatur. Canisius Ferdinandum II. laudat, quod „vi quadam“ suos in fide maiorum retineat (456); consiliariorum quoque constantiam catholicam praedicat (455/6); qui saepe in collegium oenipontanum veniebant, ut Socios de rebus sacris consulenter (15); in fundationis autem litteris collegio datis archidux sodalium scholas, contiones, mores laudibus efferebat (608); quibus nova ecclesia ipsius et nobilium tirolensium expensis aedificata est (603/4); Canisio denique Oeniponte degenti Ferdinandus et scriptorem suis sumptibus providit (625) et pecuniam ad libros emendos dedit (639). Nec silentio praeteriri debet Venerabilis Magdalena soror ipsius; quae, cum Oeniponte habitaret, pauperes aegrotosque diligenter adiuvabat (607) et Sociorum opera utebatur ad mulieres haeresi infectas vel vitam meretriciam agentes in viam salutis reducendas (607). Cum autem eadem „regina“ cum Helena sorore Halam transmigrasset et ibidem Societatis domum condidisset (408¹), Hala, quae tunc civitatum tirolensem maxima erat (434), reginarum exemplis et Sociorum laboribus ex haeresi probe coepit emergere (619). Haec in praesens sufficient oportet; plura enim de Bavaria et Tiroli postea dicentur.

Horum vestigiis alii proceres insistebant. Carolus archidux religionis in Stiria et Carinthia instaurandae causa collegium Societatis Graecii constituere in animum induxit (469). In Suebia autem terra bissingana ex Lutheranismo, in quem per Schärtlinum a Burtenbach vi pertracta erat, per Sociorum dilingensium contiones est educta (738). Iisdem annis Socii Germaniae, imprimis Canisius, ab Helvetiis catholicis invitabantur, ut apud ipsos seminarium quoddam clericorum vel, si id non placaret, collegium Societatis incoharent (238 362); et instantibus Sociis coloniensibus ea res publica identidem Geusios ex Belgio profugos urbe pellebat, quia Calvinismum clam per eam diffundebant (330 414); ad ferventem quoque religionis amorem Augustae catholici multi per paucos illos Socios, qui apud ipsos erant, inflammabantur; qui quamquam locum iusto collegio idoneum, canonicis quibusdam parum faventibus (223), nancisci non poterant (249), redditum eidem collegio iam

habebant paratum (227 621); et Fuggeri, patriciorum omnium ditissimi et nobilissimi, mire in pietate proficiebant (288 369¹); Georgius Fuggerus domum libris haereticis purgavit (270); Marcus Fuggerus nullum iam famulum, qui catholicus non esset, in aedes admittere statuit (291); Ioannes Fuggerus, eximius ille artium et litterarum fautor, cum primum Iesuitis valde inimicus fuisse, postea amicissimum se praebebat (248⁴ 259); uni ex iis totius vitae peccata confessus est (260¹ 267); flagellis ipse se caedebatur (260¹). Fuggerorum domus paene monasteria esse videbantur; tam saepe domestici ad orandum congregabantur; sponte ieunabant; sacramenta frequenter sumebant; multum stipis pauperibus largiebantur (291).

Ad ecclesiasticos principes transeo. Habita est a. 1569 Salisburgi synodus provincialis, in qua multa salubriter decreta sunt, velut de compluribus seminariis instituendis (335) et de doctrina christiana sedulo tradenda (682); cardinalis quoque Constantiensis, ut dixi, synodum habuit; cardinalis autem Augustanus Sociis dilinganis et novam domum exstruxit (204 534) et typographiam donavit (574); idem cardinalis a. 1568 tempore Quadragesimae ad praeposituram suam elvangensem cum Canisio accessit; Elvangae igitur cardinalis sacramentum confirmationis administrantis, pauperes stipe donantis, omnes cum caritate excipientis virtute, et Canisii contionibus aliisque laboribus apostolicis maior civium pars ex Lutheranismo ad fidem catholicam conversa est, reliqui autem solum vertere iussi sunt (183/93 543/54); eodem anno Herbipoli collegium Societatis paulo ante a Friderico de Wirsberg episcopo conditum 300 discipulos habebat, e quibus multi nobiles, multi canonici vel religiosi erant; episcopus ipse Sociis peccata confiteri solebat (384).

Iam ut a singularibus Germaniae regionibus ad universam Germaniam catholici orationem convertam, eius res litterariae nonnihil capiebant incrementi. Onuphrius Panvinius, ordinis Eremitarum Sancti Augustini, praeclarum illud historiae ecclesiasticae lumen, Roma Dilingam complura ex operibus suis manu scriptis misit, ut cardinalis Truchsess ope typis exscriberentur; qua de re Canisius valde laetus est; suam suorumque operam Panvinio obtulit; raros ei libros quaesivit (655) et consilia subministravit; ita prodiere Coloniae non solum Platinae „Vitae Pontificum“ a Panvinio auctae, sed etiam aliqui ex libris Panvinii archaeologicis, velut „De ritu sepeliendi“ et „De Coemeteriis urbis Romae“ (69/74 168 654). Alius quoque liber et Canisio suadente Romae compositus et eodem iuvante in Germania excusus est; opus illud dico Francisci Turriani S. J. viri valde eruditus „De Hierarchicis Ordinationibus“ (683). Longe etiam maioris momenti erat grande illud Laurentii Surii Cartusiani coloniensis opus „De probatis Vitis Sanctorum“, cuius primi tomus annis Coloniae editi sunt (386). Editionem „Canonum arabicorum“ concilii nicaeni Alexandriae paulo ante inventorum Alphonsus Pisanus S. J. Dilingae prae-parabat (219). Multum Germanis placebat P. Hieronymi Torrensis S. J. „Confessio Augustiniana“; quae a. 1569 iterum Dilingae typis est exscripta (333). Plurimum denique in Germania expetebantur „Epistolae Indicae“; quarum volumen novum, Natali et Canisio auctoribus per Ioannem Petrum Masseum S. J. eleganti latinitate donatum, Dilingae in lucem emissum est (420); germanicam autem Epistolarum Indicarum editionem Philippus Doberainer canonicus Monachii vulgavit (402). Maximam autem utilitatem Germanis allaturum et compluriens deinceps prelum erat subitum „Opus catecheticum“ sive „Auctoritates Sacrae Scripturae et sanctorum Patrum, quae in Summa doctrinae Christianae Doctoris Petri Canisii citantur“, per P. Petrum Busaeum S. J., Canisio iuvante, ad verbum exscriptae et Coloniae a. 1569—1570 quattuor voluminibus propositae (685).

Canisio ipsi Pius V. mandaverat, ut Centuriatores Magdeburgenses, de quibus iam dixi, aliqua ex parte refutaret; ille igitur primum omnium id curavit, ut a sancto illo pontifice singulari benedictione instrueretur et a S. Francisco Borgia prae-posito generali orationibus et missarum sacrificiis adiuvaretur (138 165); idem deinde Borgias Canisio provinciali, ut scriptio totus vacaret, primum quidem viceprovinciale, qui minimum per dimidium annum provinciam omnem regeret, adiunxit (118); postea autem eum provincialis officio omnino liberavit (293). „Laborem

plus quam vulgarem“ (419) praestare et praeter Centuriatores reliquos quoque sui temporis haereticos, qui quidem maioris nominis essent, debellare Canisius volebat (419 436); idcirco plurima sanctorum Patrum et doctorum posteriorum scripta excerptebat, ac multorum protestantium et libros legebat et dicta permulta, novo apud catholicos exemplo, ad verbum exprimebat (437); verum ex quo tempore scribere coepit — ita Theodoricus eius frater suo et consiliariorum nomine Dilinga ad Borgiam scribit — „vix per horam bene valuit; numquam sibi satisfacit; paene se conficit“ (682 699); nonnunquam caput aliquod, eum octies iam deciesve immutatum et transcriptum esset, denuo emendabatur (709); qua ratione et domesticorum et typographi patientia tentabatur (708 711). Timebant igitur Sociorum aliqui, ut opus exspectationi catholicorum satisfaceret (699 708); contra evenit: Primus ille „Commentariorum de Verbi Dei corruptelis liber“, qui de S. Ioanne Baptista erat, non solum doctissimis Societatis hominibus, sed etiam aliis perfectae eruditiois viris, ut Sirleto, Fontidonio, Copo vehementer probabatur; maxime autem cardinalis Hosius in eo laudabat doctrinam, iudicii aciem, modestiam, prudentiam; veterum ex eo splendere pietatem Patrum; dicendi genus melius esse quam in caeteris Canisii scriptis (444/7 710); quare Pius V. Canisium remuneratus est indulgentia plenaria, quae ei „ingenti consolationi“ erat (489); Dilingae autem ipso anno 1571, quo liber prodierat, altera editio parari coepit (475 713¹). Hoc quoque notatu dignum est: Iam in eo erat, ut huic libro adderetur commentarius ille, quo Franciscus Turrianus pio quidem sed infausto consilio pseudo-isidorianas illas pontificum romanorum epistulas authenticas facere conabatur (171); sed tandem Canisius eo addendo ob rerum sermonisque diversitatem supersedit (368); itaque Turriani liber seorsim extra Germaniam excusus est (337³). Libenter deinde Canisius reliquam Centuriatorum refutationem, cui ineptum se esse pro sua modestia putabat, aliis cessisset (418 438 441); et Hoffaei provincialis, Canisii vitae metuentis, animus in id inclinabat, ut ille in posterum libellos scriberet germanicos simulque contionibus habendis occuparetur (700 711); verumtamen Hosii, ut videtur, potissimum opera (446 488) effectum est, ut Canisius Oeniponte (quo librorum copiam, 1500 pondo libras, Dilinga sibi advehendam curarat [624]), alteri illi Commentariorum libro, qui de Beata Maria Virgine futurus et a. 1577 in lucem proditus erat, operam daret (476 494). Alios autem libros ab aliis componi ille cupiebat. Ita et P. Torrensem saepe ad primatum Petri reliquorumque pontificum vindicandum cohortabatur (715); et P. Gregorio Roseffio S. J. cathedralis ecclesiae augustanae contionatori suadebat, ut orationes de paenitentia, quas magna cum laude habuerat, typis describendas curaret (336); et Martino Cromero canonico cracoviensi commendabat, ut opera sua, denuo recognita, uno volume comprehenderet (35); et sancto gaudio affiebatur, cum audisset, P. Emmanuel Alvarum S. J. librum Syntaxeos edidisse (481), P. Franciscum Toletum S. J. suos „Casus conscientiae“ typis vulgare statuisse (490), P. Alphonsum Salmeronem S. J. in Commentario in Novum Testamentum conscribendo progredi (481); et cum P. Emmanuelis Saa S. J. Commentarios in Evangelia excusum iri accepisset, praepositos rogavit, permetterent, ut in Germania superiore vel in provincia aliqua vicina iidem typis exsicerentur (489). Circa idem tempus Canisius id agitare coepit, ut in Societate „scriptorum collegium“ (ut Hoffaeus provincialis ait [624]) quoddam constitueretur; collegium, inquam; non quod ille domum scriptorum ab aliis Sociorum domibus distinctam sive separatam exstare voluerit; neque enim id ullibi invenio ab eo significatum; sed optabat, ut sodales aliqui deligerentur, quorum proprium munus esset adversus haereticos scribere (460). „Vix quidquam puto rectius ac praeclarius ad communem Ecclesiae profectum a Nostris institui ac peragi posse, praesertim in Gallia et utraque Germania, simul et Polonia, ubi nova scripta de religione plurimum valere solent et Catholicis vehementer afflictis maximam afferunt consolatiouem hoc tempore, quo haereticorum libri volitant et de medio tolli non possunt.“ Ita Canisius P. Natali uni ex praepositi generalis assistentibus scripsit (419); Mercuriano quoque assistenti hoc „scriptorum“ constituendorum „sanctum institutum“ commendavit (441). Neque surdis

auribus canebat. „Nihil calidius meditor“, Hoffaeus scripsit provincialis (417); et Borgias praepositus generalis iam paulo ante Socios monuerat, optare se, ut eorum aliqui ad scribendum se accingerent, ita tamen, ut non adversus personas disputationarent, sed gravi aliquo opportunoque argumento delecto errores sine contumeliis confutarent (222 417).

Doctrinae christiana tradendae studium iisdem annis revixisse ex eo collegeris, quod a. 1568—1571 in Germania (addito Belgio) Canisii catechismus minimum duodecies excusus est (668/72 677/9 694 696 703 706 708); catechismus „in rhythmus redactum“, ut a pueris caneretur, Socii colonienses eidem miserunt (331). Synodi deinde salisburgensis et constantiensis et Commendonus cardinalis ecclesias Austriae visitans catechismum canisianum vel praescripserunt vel commendaverunt (662 682); et id quod maximi momenti erat, Albertus V. in Institutione scholastica a. 1569 edita praecepit, ut in omnibus Bavariae scholis, et latinis et germanicis, catechismus Canisii, isque solus, reiectis reliquis, iuventuti explicaretur (683). Ipse autem Canisius Dilingae tempus, quod ex scribendo contra Centurias ei supererat, in elementa fidei pueris rudibusque tradenda impendebat (539/40). Exterae quoque nationes per Canisium doceri volebant; ita synodus cameracensis constituit, ut parochi singuli catechismum eius secum tenerent (662); S. Carolus Borromaeus pueros archiepiscopatus mediolanensis cundem librum memoriae mandare inssit (665); in Societatis collegio romano magistri eum interpretabantur (666); Rotomagi in Gallia a. 1570 populo per Quadragesimam explicatus est, et 3000 exemplorum eius gallicorum vendita sunt (698); P. Iacobus Wujek S. J. polonice (695), P. Antonius Possevinus S. J. italice eum verterunt (704); excusus est ter Venetiis, bis Cracoviae, semel Braunsbergae, Lugduni, Parisiis; Arias Montanus vir valde eruditus eum Antverpia in Hispaniam ad Philippi II. regis secretarium misit (672); et quanto pretio singula exempla editionis Salmanticae factae vendenda essent, ipsum consilium regum definivit (694).

In sacro contionum ministerio tantum praestabatur, quantum per contionatorum exiguum numerum licebat. Quod ad Societatis homines attinet, ii Oeniponte in templo parochiali ad populum (16 277), in ecclesia S. Crucis ad archiducem eiusque aulicos dicebant (247 458 621); Vindobonae in quinos suggestus sacros ascendebat (53¹). Dilingae iuvenibus litterarum studiosis contionibus latinis professionem fidei tridentinam explicabant (144¹). Augusta Fuggeri Borgiae scripserunt: Ecclesiam S. Mauritii paene desertam fuisse; ubi tamen P. Hoffaeus in ea initium dicendi fecisset, eam a populo frequentari coepisse (227); Canisium quoque, ibidem a. 1569 per sacram Quadragesimam contionantem, multi „magna cum laetitia et fructu spirituali“ audiverunt (523). Monachii PP. Stevordianus et Schorichius in templis maximis contionabantur (92 278⁴ 295²); quos ab auditoribus valde amari Borgiae Albertus dux testatus est (210/1); item de Stevordiano episcopus herbipolensis ad Borgiaum rettulit: Eum in aede cathedrali omnium sibi animos conciliasse et cives Lutheranismo imbutos ad saniorem mentem felicissime reduxisse (405/8). Landishuti denique a. 1569 tempore Quadragesimae ad P. Schorichium audiendum diebus operosis hominum 4000—5000, diebus sacris 8000 confluabant (737).

Proinde mirum non est, pietatem apud catholicos incrementum cepisse. Germanicus precationum libellus a Canisio compositus quartam a. 1568 sortitus est editionem (668); quam brevi secuta est eiusdem Canisii Institutio germanica ad confessionis et communionis sacramenta rite suscipienda (680). Christophori quoque Madridii S. J. libellus ille latinus de frequenti communione in utraque Germania, superiore et inferiore, excusus est (677). Praeclarus autem liber, quo Hieronymus Cacciaguerra Oratorianus italus communionem frequentem collaudabat et disseminabat, per Philippum Doberainer, qui collegii germanici alumnus fuerat, germanice redditus et Dilingae in lucem editus est (677). Saepius igitur ad mensam eucharisticam accedere Oeniponte viri maiorum ordinum, praeeuntibus aliquot principis consiliariis, cooperunt (481¹); ibidem nobiles fere omnes, civium multi Societatis sacerdotibus peccata confitebantur (481¹). Monachii plurimi ex adolescentibus litte-

rarum studiosis octavo quoque die peccatorum confessionem faciebant (602); Dilingae confessarii tantum non opprimebantur iuvenum studiosorum peccata sponte contentum multitudine; unde fiebat, ut morum licentia, quae in aliis universitatibus cernebatur, Dilinga abesset (541). Ibidem iubilaei tempore confessionem peccatorum totius vitae instituere non omittebant nisi paucissimi (541); Oeniponte autem ipse Ferdinandus archidux, ut iubilaei indulgentiam consequeretur, supplicationibus interfuit (612), communionem palam sumpsit, iejunavit, stipem distribuit; quod exemplum tota fere eius regionis nobilitas imitata est (457). Iam etiam initium factum est importandi in Germaniam pietas imagines veteris illius simulacri Beatae Mariae Virginis Romae in basilica Sanctae Mariae Maioris collocati (Madonna di San Luca), cuius primum exprimendi facultatem S. Franciscus Borgias a S. Pio V. impetraverat (261 318). Circa idem tempus Itali experti sunt, imagunculas Sancti Ignatii coelitus opferas esse, ideoque Germanis quoque eas miserunt (354); et litaniae lauretanae, cum medio saeculo XVI. in Germania fere nondum notae fuissent, a. 1570 in sacra aede ottingana iam musico cum concentu decantabantur (643). Eodem anno Canisius certa peccatoria — „Rosenkrentz“ ea ipse vocat — Noviomagum ad cognatos misit, monens, ut ea inter se distribuerent et ad liberos caeterosque heredes suo tempore transmittenda curarent (421); et Socii monacenses in „Litteris annuis“ narrarunt: Libro confraternitatis sacri Rosarii sexcentorum hominum nomina curavimus inscribenda; ita hanc rem „dissuetudine fere intermortuam paulatim resuscitamus“ (602).

Hic catholicae religionis profectus tanto pluris aestimandus est, quanto maiores ecclesiae praepositis, patronis, ministris superandae erant difficultates. Quarum aliquas recensebo.

Anno 1568 Sociorum Germaniae superioris congregatio provincialis S. Francisco Borgiae praeposito generali scripsit: „Non parva nobis est difficultas exigendi et observandi ea, quae circa libros prohibitos Index eiusque regulae in Concilio Tridentino confectae praescribunt. Audivimus Summum Pontificem Pium IV. sub quo primo hic est Index promulgatus, expresse dixisse nolle se illum in Germania publicari. Neque Episcopi putant eundem in Germania posse observari“ (570). Austriae autem praepositus provincialis generalem certiorem fecit, Socios ea in re amplissimis facultatibus indigere; „non sumus neque in Italia neque in Hispania; Germania vero hac in re Indiis par est facienda“ (274). Iisdem de difficultatibus a. 1569 P. Alphonsus Pisanus hispanus, qui in universitate dilingana theologiam docebat, Canisii praepositi provincialis iussu commentarium sive responsum scripsit. „Intelleximus“, inquit Pisanus, „Galliam per Cardinalem Lotharingum impetrasse magnam moderationem Indicis a summo pontifice; ita etiam“ per cardinalem Truchsessum „ut Germaniae protectorem, qui novit quam difficile et impossibile sit talia servari in Germania, posset impetrari, ut soli illi excommunicarentur, qui legerent libros ex professo contra religionem tractantes, et qui ex professo legerent, non ad impugnandum, neque casu etc. sed qui notas haereses gaudent legere“; interim vero servanda esse censet Pisanus, quae commode effici possint; ita in episcopatu augustano biblia germanica, quae quidem catholica sint, permitti posse eo, quod cardinalis Augustanus illa, quae de iisdem in Indice praecepta sint, servari non posse pronuntiaverit; „confessarii in universum non sint scrupulosi in hoc genere; ... si poenitens profert librum, qui non videtur nocitus, relinquat, praesertim ubi non putat obediturum. ... Cum Clerus Germaniae haec non observet, non tenentur nostris credere populares communiter; cum sciolis et sacerdotibus durius agendum est“; ... fideles „suaviter ad obedientiam sedis apostolicae ducantur“ (271/4). Haec adhuc ignota erant et memoratu digna esse videntur etiam propterea, quod P. Paulus Hoffaenus, qui paulo post provinciae Germaniae superioris loco Canisii a S. Francisco Borgia praepositus est, se Pisani sententiam approbare Borgiae significavit (286). Neque vero plane constat, quid apud Truchsessum et Pium V. Borgias effecerit; quem admodum religiose eam causam tractasse vel ex eo conici potest, quod brevi post litteris in Galliam missis sodales monuit: Si quis librorum haereticorum prohibitionem

ita interpretaretur, ut contionatoribus eorum lectionem licitam esse diceret, eum interpretationem prolaturum esse non solum periculosam, sed etiam voluntati pontificis prorsus contrariam (274). Caeterum factis evincitur, Socios in Germania prospexit ac providisse, ut Index, quantum fieri posset, observaretur. Interdum enim integræ bibliothecæ iis offerebantur „expurgandæ“; quam libros tum suos tum aliorum expurgandi potestatem a Pio V. iis tributam esse certum est (267 598). Elvangæ cardinalis Truchsess Canisii consiliis adiutus sancivit, ne quis libros haereticos venderet; si quos autem aliqui haberent, eos cardinalis ministris tradi debere (192); et cum Ferdinandus II. archidux in Tiroli librorum visitationes habuisset et libros haereticos, impuros, sediciosos abstulisset, Canisius scripto haec probavit atque laudavit; simul principis „regimen“ oenipontanum exhortatus est, ut quam primum pro libris malis bonos afferendos distribuendosque curarent et bibliopolam, qui in posterum iisdem disseminandis operam navaret, arcesserent; litteris indiculum addidit librorum huius generis; quo non tantum suos suorumque, sed externorum quoque libros, ut Eckii, Eisengreinii, Emseri, Hofmeisteri, Surii etc. opera, commendabat (500); Albertus denique dux ipsum Indicem in usum monasteriorum Bavariae typis exscribi iussit, una cum catalogo bonorum „auctorum“, qui ad iustam bibliothecam catholicam componendam sufficiebant (275); eodem anno per unum illum P. Schorichium (de reliquis nihil dicam) pueris donavit 2000 libellorum Evangelii; quorum editio nitida multisque ornata imagunculis Canisii cura Dilingae facta est (689).

Permanebat his annis difficultas illa de 5 %. Monachii eos Franciscani et Dominicanii omnibus permittebant, Iesuitæ permettere gravabantur (311 416). Pius V. bulla ineunte a. 1569 data censum „personalem“ reprobavit; qua proscriptione contractus quoque „germanicus“ teneri videbatur (287³). Proximo autem anno Romæ Societatis theologi definierunt, 5 % sumi posse ab unoquoque, qui mercatori vel homini mercaturam in societate aliqua facienti pecuniam daret (390). Paulo post S. Franciscus Borgias quaestiones illas iterum pontifici proposuit; qui viduis quoque et pupillis 5 % certis cum condicionibus permisit (410). Ioannes Fuggerus homo opulentissimus causam Romæ ipse persecutus est (369). Postea Pius V. cardinalem Commendenum, quem cum P. Francisco Toleto S. J. in Germaniam et Austriam mittebat, de 5 % fuggericis cognoscere et respondere iussit (416); neque vero annis, in quibus hoc volumen versatur, negotium hoc expeditum est.

3. Haec omnia de Germania catholica dicta sunt ita, ut magnam partem ad Societatem Iesu pertineant. Ad eandem multa quoque alia pertinent. Quae antequam enarrem, hoc, quæeso, ante oculos habeas: Canisius, cum de Societatis hominibus scribit, plerumque pro suo praepositi provincialis officio scribit, provincialis ad generalem; non ut quid bene agatur in provincia, ad hunc referat — id enim alii in „Litteris annuis“ narrabant —, sed ut in necessitatibus et calamitatibus constitutus ad eum confugiat et, quid faciendum sit, quomodo incommoda arcenda, errata vitiaque emendanda sint, ex eo intellegat; idecirco plerique provinciae sodales ab eo paucis verbis vel ne verbo quidem commemorantur; tranquille enim vivunt et officio funguntur; de paucis vero aliis permulta scribuntur; hi enim pacem perturbant et muneri desunt. Ex his erant iuvenes illi Romæ instituti, qui „divinum Averrhoem“ laudibus extollebant (60 67 137 142) et de Sancto Thoma Aquinate (ipso hoc tempore per Pium V. in numerum Doctorum ecclesiae relato [137]) „contemptim“ loquebantur (60 137); eorum unus, fuga capta, apostatae illi laningano, quem dixi, se socium adiunxit (59 65); exhorruerunt haec Patres graviores et a praeposito generali petierunt, ut severe in omnes animadverteretur, qui quidvis defendere auderent a fide vel a „communi sententia scholarum“ alienum, etiamsi Aristotelis vel aliorum quorumcumque auctoritate niteretur; provinciali autem amplam potestatem dandam esse eiusmodi homines e Societate eiciendi (67 569). Eadem de causa Borgias praecepit, ut in posterum, quicumque in Germania et Gallia Societati nomen dare vellent, in prima probatione professionem fidei tridentinam emitterent (57 87).

Aegri erant et corporibus et animis duo illi principum confessarii, qui Oeniponte Magdalena et Helenae reginis a sacris confessionibus erant (16 107 246). „Aula“ enim iis nocebat (602 606). Quare Borgias praepositus generalis P. Nicolaum Lanoium provincialem Austriae Oenipontem (quamquam Mariam imperatoris uxorem id moleste ferre noverat [107]) venire iussum reginis ad confessiones excipiendas offerebat (107 149); et id quidem frustra est tentatum (169/70 611 615); hoc tamen imprimis Canisii semel atque iterum Oenipontem missi opera effectum est, ut confessarii haud ita saepe evocarentur, epistulae aulicae per manus rectoris transirent (150 611), minoris dignitatis feminae in ecclesia collegii peccata confiterentur (615), cibis, maxime lautioribus, cotidie ex culina aulae in collegium portandis modus poneretur (228 612 615). At novae exortae sunt tempestates, cum reginae Oeniponte Halam in virginum collegium a se conditum transmigrare et ibidem domum Societatis, ex quo confessarios evocare possent, instituere deliberassent (50 150 611). Socii haec a se admitti posse negarunt; sed reginae tantum inde dolorem hauserunt, ut earum valetudo in periculum adduceretur (152); se sine Societate vivere non posse dictabant (153); Borgiae praeposito generali tum ipsae per litteras et lacrimas, tum Ferdinandus earum frater per cardinalem Commendonum tantopere instabant (161 617), ut is tandem et confessarios contionatoresque, dum reginae viverent, se provisurum, et Societatis domum se admissurum promitteret (170 318 618). Ne impedire quidem Canisius potuit, quominus in Bavaria Guilielmus princeps et Renata Lotharinga eius coniux Sociis peccata confiterentur; quamquam eo tempore „ordinarium officium“ confessariorum in ea aula Societatis sacerdotibus nondum est impositum (94 123 265); diligentia tamen sua Canisius id assecutus est, ut ex confessariis germanis a. 1565 in aulas florentinam et ferrariensem missis unus in Germaniam redire posset, alter certam redeundi spem haberet (16 492 497).

Ut ad Lanoium redeam: Is sanctus quidem erat vir; sed collegii oenipontani rector factus, duriorem tenacioremque et in se et in alios se praebebat; vestem pelliceam a Magdalena regina semel et iterum sibi missam semel et iterum ei remisit (605); vix cuiquam confidebat; paene omnia ipse praestare volebat (14 134): quare Canisium provinciale aliquando Oeniponte litem dirimere necesse erat, quem rectori intenderet minister ipsius; contendebat hic, Lanoii vitio hortum incultum et cibos „crassiores“ esse; eundem „thoraces“ sodalium non ex „Parchet“ (ut fieri solebat), sed ex „Zwilch“ crasso et „inflexibili et paruni caloris continente“ fieri iussisse; ex quo vestitu Socii multum incommodi caperent etc. (155/9 613). Lanoius tamen paulo post, ut ipse petierat (210²), a rectoris officio remotus est (250).

Multum detrimenti clarioribus aliquot Societatis contionatoribus ex principum populi gratia oriebatur. P. Martinus Stevordianus Monachii interdum ex externorum conviviis, quae nimis amabat, bene potus revertebatur tamque hilaris, ut noviciis offensioni esset; nec tamen illico Monachio avocari poterat; nam et ipse duci gratissimus (210) et eius contiones Monacensibus necessariae erant (92); missus est tandem Coloniam ad P. Leonardum Kessel egregium animorum medicum (363 388); ipse quoque Borgias praepositus generalis per litteras eum admonuit (122 315); neque vero hi multum cum eo profecerunt; proinde de eo ex Societate dimittendo — id quod ipse desiderabat (313) — consilia agitari copta sunt (92/3 229 389); quae ad effectum deducta esse ex proximo huius operis volumine cognoscetur. Aliter de P. Georgio Schorichio, qui et ipse Monachii contionatorem agebat, actum est; hunc enim Romam miserunt non solum, ut theologiam melius disceret (24), sed etiam, ut „magis mundo moreretur“ (93); Roma autem saepe et imprudenter ad Monacenses scribebat; intra breve tempus epistulas accepit a duce 4, a ducis uxore 4, ab Eckio cancellario 3 etc. (96); inventa tameu et deinceps cum fructu servata est ratio eum in officio continendi; quam Borgias his verbis significavit: „Magna cum caritate tractetur et praepositos sibi fidere experiatur“ (241/3 325). Antonius vero Kleselius, cum ante Societatis ingressum alienae ab ecclesia catholica religionis fuisse (60¹) et post ingressum aliquotiens in fide et oboedientia

erga ecclesiam vacillasset (60 83), Oeniponte, ubi archiducis contionator erat (247), clam aufugit, litteris ad archiducem relictis iisque adeo in ecclesiam et pontificem contumeliosus, ut Ferdinandus enim ad furcam quaereret, et Magdalena regina affirmaret, se suis manibus rogam incensuram esse, in quo ille esset comburendus (357/61); attamen Kleselius postea resipuit et in ecclesiae et archiducis gratiam rediit in eaque permansit; neque vero in Societatem denuo est receptus (622). His contionatoribus addam (quoniam huiusmodi domestica exempla posteris et documento et incitamento esse possunt) duos theologiae in universitate dilingana professores: Conradus Swagerius (83), cuius querelae et a Societate discessio in superiore volumine narrata sunt, tandem e Societate dimissus est (139); eius similis erat Thomas Gallus (140), qui omnibus collegiis molestum se praebebat, in Canisium provincialem impudenter se gerebat (147), in templo cum muliereulis ridebat ac nugabatur (258 275), Socios germanos in Germania servorum, non fratum loco haberi conquerebatur (536); Eckius cancellarius homini dissuadebat, „ne tam sanctam sodalitatem“ desereret (275); Canisius placide modesteque ei seripsit (297/8); transeundi in Austriam, Lauretum, Romam opportunitas ei offerebatur (280); incassum frustraque omnia; nam specie iuvandi fratres sororesque inopes — quos Societas probe adiutura erat (319) — se segregavit (296/7), et minitatus se, si non dimitteretur, libellum adversus Socios conscriptum esse (297 302), dimissionis litteras tandem extorsit (319).

Pro his hominibus Deus Societati ipso hoc tempore alium donavit, qui multorum instar erat: Vindobana Dilingam ad Canisium provincialem a. 1567 nobilis iuvenis polonus venit, asseverans se, quantum ex ipso esset, iam diu Societati se dedisse, ad quam se divinitus vocatum esse sciret, et deliberatum sibi esse per orbem terrarum peregrinari, quoad portam aliquam inveniret, qua in Societatem recipetur (4/6). Canisius, adolescentis constantia per multa experimenta probata (535), eum, ut ipse petierat, Romam ad Franciscum Borgiam misit cum litteris, quibus se „praeclara de illo sperare“ affirmabat (63/4); proximo autem anno in ipsa urbe Roma eum, exhortatione sacra ad Societatis novicos habita, quasi ad mortem præparavit, quam ille duabus post hebdomadis sanetissime obiit; erat is Stanislaus Kostka; qui iam Sanctorum honoribus auctus per orbem terrarum colitur (585).

Caeteroquin, ut sapientissime iam olim dictum est, inter religiosas domos bonas et malas non hoc interest, quod in his peccatur, in illis non peccatur; sed peccata in malis domibus non curantur, in bonis animadvertisuntur. Cuius animadversionis etsi complura iam posita sunt exempla, unum addi operae pretium fuerit: Cum Franciscus Borgias praepositus generalis P. Theodorum Peltanum theologiae in universitate ingolstadiensi professorem ad quattuor sollemnia Societatis vota nuncupanda admittere vellet, Canisius provincialis intercessit; Peltanum in virtute nondum tantum profecisse, quantum ad sollemnem illam professionem per Societatis constitutiones exigeretur (253 266); itaque professio Peltano dilata est (281 292). Pari cum cura Socii ad litteras serio tractandas impellebantur; ita Borgias permisit quidem, ut eorum aliqui ad gradus academicos promoverentur, sed prius videndum esse seripsit et severius quam clementius indagandum, num laureae maturi essent; quod nisi fieret, Societatis promotionibus nullam fore auctoritatem; ideo P. Schorichium contionatorem ducis Bavariae theologiae doctoratum sibi comparare volebat ita, ut is et usitatis temporibus et probe iusteque de scientia periclitaretur ac disputationes haberet; quod vero dux in eam promotionem 300 nummos aureos expendere vellet, eam pompam Sociis non convenire; id vero iis curandum esse, ut docti essent et doctrinam comprobarent (243 291²).

Negotium facescebant Sociis aliqui de familia fuggerica, in Societatem aliquin optime affecta maximeque benefica. Octavianus Fuggerus collegii germanici convictor morbo et studiorum litterariorum taedio laborare coepit (201 284); quare Canisius et Socii romani effecerunt, ut a parentibus revocaretur (211 588). Idem Societatis ingrediendae votum emiserat (163); sed quia erat inconstantia et animi levitate (177), a proposito abstitit et Societatis homines atque etiam ipsum Canisium accusavit, quod paene sibi imposuissent et vim quandam inferre conati essent (201 211).

Octavianus autem per Borgiam voto solutus est (592), Canisio praecipuo auctore, ut Octavianus ipse postea est fassus (201). Clero deinde saeculari se nomen daturum dixit (113 212 285/6); qua de causa Lovanium ad theologiae studia colenda missus est; sed ubi pater vita cessit, ipse omne consilium ecclesiasticum vitae genus amplectendi depositus (286). Qui tamen postea vir egregius evasit et de patria, de Societate, de ecclesia tota optime meritus est.

Plurimum autem Sociis laborandum fuit in curandis feminis aliquot a daemonibus obsessis, quae in Fuggerorum domibus morabantur (218/22 255/7); acciderunt his stupenda quaedam, quae et per totam Germaniam vulgabantur et curiae romanae ipsiusque pontificis cogitationes occupabant. Certe si quis daemones vel nullos esse vel nihil hominibus nocere posse existimet, fabulas et deliramenta haec esse dixerit. Canisius vero id, quod iam a. 1564 fecerat, denuo faciendum esse censens, Augustae suggestum sacrum ascendit et fidelibus, quantam daemones in hominum corpora animosque haberent potestatem, et quibus rationibus sive expellendi sive repellendi essent, ex Sacra Scriptura et sanctorum Patrum libris ostendit; nam, ait ipse, eiusmodi res nunc in omnium ore sunt, atque oculis cernimus, homines per daemones oculorum, aurium, linguae usu privari et ea ore proferre, quae daemones dicere volunt; simul vero „novi pharisaei“ nobis maledicunt, perinde ac si Christus daemones per exorcistas ecclesiae expellere aut non posset aut non vellet (529/31). Exorcistae autem minus ipsi Canisio a. 1569 P. Hoffaeus praepositus provincialis iniunxit (399); oboediendum erat; itaque Canisius Annam de Bernhausen virginem nobilem apud Marcum Fuggerum et Sibyllam Eberstein uxorem eius morantem a compluribus daemonibus Augustae liberavit (399/401); unum deinde initio anni 1570 Ottingae Veteris in sacra aede Beatae Mariae Virginis ex ea eiecit; ottinganus autem hic exorcismus perillustris factus est; quem eodem anno in libro de aede illa mariana germanice edito Martinus Eisengrein, praepositus ottinganus et theologiae in universitate ingolstadiensi professor, vir magnae apud pontificem, imperatorem, homines doctos anctoritatis, accurate descripsit, ponendo nomina 14 testium, qui cuncta coram viderant, enarrando caerimonias, diaboli blasphemias, paenitentiam ei impositam etc. (641/51); Marcus Fuggerus eo prodigio ad melioris vitae studium pervenit (400) et Bernhusiae pater, cum tota vita lutheranus fuisse, catholicus effectus est (400). Factum adeo manifestum apertumque erat, ut ipse Marbachius theologus lutheranus catholicisque infensissimus eius veritatem profiteretur, nisi quod miraculum illud diabolicum, non divinum esse praeconit (651). Aliam mulierem obsessam Ursula de Lichtenstein Georgii Fuggeri coniux per 7 fere annos mira patientia et caritate fovebat; sacram illa hostiam in pudendum locum inieccisse et daemoni per litteras suo sanguine scriptas se devovisse ferebatur (221); videtur autem Susanna illa (hoc enim ei nomen erat) compluriens liberata, compluriens denuo obsessa esse; neque enim ea res undequaque perspicua est (210 219). „Susanna vitra vorat“, scripsit Hoffaeus viceprovincialis a. 1568; daemon tentat nos; „utinam cum honore libemur!“ (218.) Ursula deum, comitibus Ioanne Fuggero propinquuo suo, Margarita Peutingera virgine patricia, Wendelino Völck confessario, Susannam Lauretum et Romam secum adduxit et S. Pio V. liberandam obtulit; pontifex autem, re semel tentata, Sociis commisit negotium; quo bis in ecclesia Sanctae Mariae „de Anima“ incassum acto, in templo „Pantheon“, cardinali Truchsess, S. Francisco Borgia, 14 aliis astantibus, daemon litteras illas restituere et ex muliere exire coactus est (374/6). Tertiam quandam mulierem obsessam — Catharinae nomen ei erat — Ioannes Fugger domi habebat. Haec cum a daemone videretur liberata esse, non nunquam per 4—5 horas sensibus alienabatur; quo tempore Beatam Mariam Virginem secum loqui asserebat (255); et Canisius primum quidem aliqua credebat (289); sed brevi post, a praepositis monitus, sententiam mutavit; praesertim cum res eo deve- nisset, ut affirmarent, animas mortuorum in eam mulierem ingredi idque flagitare, ut exorcizarentur et absolverentur et ita e purgatorio liberarentur (334). Novum hunc „Pythagorismum“ Socii plane improbabant (335); at Ioannes Fuggerus et cum